
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE   DPD023/348/24                           del 19/09/2024        

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA  

SERVIZIO     SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA  

  

UFFICIO  DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO  

 

OGGETTO: Indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di informazioni per la fornitura di servizi di 

aggiornamento software, assistenza e manutenzione della piattaforma informatica 
AGROAMBIENTE.ABRUZZO per l’applicazione dei criteri di produzione integrata. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 che approva il codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, di seguito detto soltanto “Codice”; 

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni con cui questo Servizio ha affidato alla ditta AEDIT srl di Pontedera 
(PI) - P.IVA 01814780464, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del d.lgs. 36/2023. l’incarico di realizzare 

interventi di aggiornamento software sulla piattaforma AGROAMBIENTE della Regione Abruzzo: 

 n. DPD023/278 del 15.10.2020; 

 n. DPD023/486 del 01.12.2021; 

 n. DPD023/488 del 30.12.2022; 
 

ATTESO che all’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo attiene altresì, in 
collaborazione con l’Ufficio Tutela Fitosanitaria, il compito di assicurare la fornitura dei dati 
meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire l’adozione di corrette pratiche agricole nel campo 
della difesa integrata e dell’irrigazione, l’elaborazione di Bollettini di Produzione e Difesa Integrata 
nonché la diffusione di informazioni inerenti la buona applicazione delle prescrizioni in materia di 
interventi in seno alle Misure agroclimatiche ambientali del PSR/CSR 2023-2027; 

CONSIDERATO che la fornitura dei dati agrometeoroloci a supporto delle decisioni delle aziende 
agricole, la pubblicazione dei Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di 
informazioni inerenti la buona applicazione delle prescrizioni in materia di interventi in seno alle Misure 
agroclimatiche ambientali del PSR/CSR 2023-2027 avviene tramite la piattaforma software 
AgroAmbiente.Abruzzo; 

RITENUTO che per la prosecuzione delle suddette attività si rendono necessari interventi manutentivi e 
di manutenzione evolutiva con implementazione di aggiornamenti sulla medesima piattaforma 



“AgroAmbiente.Abruzzo”, indispensabile per adattare e rendere sempre più plastici i Sistemi di Supporto 
alle Decisioni (DSS) alle differenti realtà agricole regionali sotto i suoi molteplici aspetti (agronomico, 
colturale, fitopatologico, orografico, microclimatico, ecc.), tale che il sistema, mediante i modelli 
previsionali, possa garantire un supporto alle decisioni delle aziende agricole riguardo le strategie della 
difesa integrata, il bilancio idrico e quello nutrizionale delle principali colture presenti nella Regione 
Abruzzo, in applicazione delle prescrizioni in seno alle Misure agroclimatico-ambientali del PSR/CSR 
2023-2027; 

VISTO l’art. 49, comma 4 del Codice, per il quale in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché per l’accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

VISTA la risposta del Servizio Supporto Giuridico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) al 
quesito n. 2084 del 29/06/2023, per cui la stazione appaltante può derogare al principio di rotazione 
motivando in relazione a tutti i requisiti di cui all’art. 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023, in esplicazione della 
discrezionalità amministrativa; 

VISTO, altresì, il parere della Funzione Consultiva dell’ANAC n. 58 del 15 novembre 2023 in cui, confermando 

la sopra citata risposta MIT n. 2084/2023, si precisa che “La Relazione Illustrativa del Codice specifica al 

riguardo che «Analogamente a quanto previsto dal citato punto 3.7 [delle Linee guida n. 4], è da ritenere che, 
ai fini della deroga al principio di rotazione, i requisiti previsti dal comma 4 dell’art. 49 debbano essere 
concorrenti e non alternativi tra loro». Pertanto, al fine di procedere all’affidamento del contratto in deroga 
al principio di rotazione, è necessaria la contemporanea presenza dei presupposti indicati dalla norma. […] Ai 

fini sopra indicati, quindi, la stazione appaltante deve fornire adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle 

ragioni che hanno indotto a derogare al principio di rotazione”; 

CONSIDERATO che le esigenze dell’Amministrazione impongono di provvedere al rinnovo del contratto di 

manutenzione ed assistenza per la piattaforma informatica AgroAmbiente.Abruzzo, al fine di garantirne il 

corretto funzionamento e, di conseguenza, la corretta fruibilità da parte di tecnici e utenti; 

CONSIDERATO altresì che il Codice all’art. 77 stabilisce che: 

“1. Le stazioni appaltanti possono svolgere consultazioni di mercato per predisporre gli atti di gara, ivi 
compresa la scelta delle procedure di gara, e per informare gli operatori economici degli appalti da esse 
programmati e dei relativi requisiti richiesti. 

2. Per le finalità di cui al comma 1 le stazioni appaltanti possono acquisire informazioni, consulenze, 
relazioni e ogni altra documentazione idonea, anche di natura tecnica, da parte di esperti, operatori di 

mercato, autorità indipendenti o altri soggetti idonei. 

Tale documentazione può essere utilizzata anche nella pianificazione e nello svolgimento della procedura 
di appalto, a condizione che non abbia l'effetto di falsare la concorrenza e non comporti una violazione 

dei principi di non discriminazione e di trasparenza.”; 

DATO ATTO della relazione tecnica redatta dal funzionario specialista tecnico di questo Servizio dott. Fabio 
Pietrangeli, dalla quale si desumono le caratteristiche dei servizi richiesti, con la relativa stima dei costi; 

RITENUTO necessario, pertanto, avviare una fase consultazione preliminare di mercato finalizzata 

all’acquisizione di informazioni per la fornitura di servizi di aggiornamento software, assistenza e 

manutenzione della piattaforma informatica Agroambiente.Abruzzo, con lo scopo di: 

 valutare la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 49 comma 4 del Codice per quel che riguarda la 
struttura del mercato e l’effettiva assenza di alternative relativamente ai beni e servizi informatici 
descritti nel prosieguo del presente avviso; 

 produrre l’eventuale documentazione necessaria per l’affidamento dei medesimi beni e servizi 
informatici, ivi compresa la scelta della procedura da utilizzare; 

RITENUTO, a tal fine, di: 



 approvare la suddetta relazione tecnica, (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 approvare l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di informazioni per la fornitura di servizi di aggiornamento software, assistenza e 
manutenzione della piattaforma informatica Agroambiente.Abruzzo per l’applicazione dei criteri di 
produzione integrata (Allegato B), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 approvare il Modulo di Manifestazione d'interesse (Allegato C), che insieme ai suoi sub-allegati 1 e 
2 forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 individuare quale soggetto incaricato come Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
Codice, la d.ssa Maria Assunta Scotillo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria; 

EVIDENZIATO che la scrivente stazione appaltante intende avvalersi dell’utilizzo della piattaforma della 

Giunta regionale d’Abruzzo “Traspare”, interoperabile con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici e raggiungibile all’indirizzo https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/, per l’espletamento 
dell’eventuale e successiva procedura di affidamento dei servizi in oggetto e che, pertanto, ai fini della 

manifestazione d’interesse connessa alla suddetta consultazione preliminare di mercato è richiesta 
l’iscrizione alla predetta piattaforma; 

PRESO ATTO che in caso di indagine di mercato la stazione appaltante è tenuta, ai sensi dell’articolo 2, comma 

2 dell’Allegato II.1 al Codice, a pubblicare un avviso sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell'ANAC la cui durata è stabilita, in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo 
minimo identificabile in quindici giorni; 

CONSIDERATO che allo stato attuale, la ricerca di mercato non è assoggettata all’acquisizione del Codice CIG 
e quindi non può essere pubblicata nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso il 

sistema Simog. Pertanto, nelle more dell’adattamento dei sistemi alle nuove previsioni normative 

sull’argomento, per gli appalti di importo sottosoglia europea restano inalterati gli adempimenti utilizzati 

finora; 

RITENUTO, pertanto, di pubblicare l’avviso per l’indagine di mercato in oggetto per 15 giorni consecutivi: 

 sul sito istituzionale dell’Ente (https://www.regione.abruzzo.it/) nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente dedicata ai “Bandi di gara e contratti”; 

 sulla piattaforma della Giunta regionale d’Abruzzo “Traspare” 

(https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/); 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni in narrativa che qui si intendono richiamate integralmente:  

1) DI AUTORIZZARE l’avvio della fase di consultazione preliminare di mercato finalizzata all’acquisizione 

di informazioni per la fornitura di servizi di aggiornamento software, assistenza e manutenzione della 
piattaforma informatica Agroambiente.Abruzzo per l’applicazione dei criteri di produzione integrata, 

con lo scopo di: 

 valutare la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 49 comma 4 del Codice per quel che riguarda 
la struttura del mercato e l’effettiva assenza di alternative relativamente ai beni e servizi informatici 

descritti nel proseguo del presente avviso; 

 produrre l’eventuale documentazione necessaria per l’affidamento dei medesimi beni e servizi 
informatici, ivi compresa la scelta della procedura da utilizzare; 

2) DI APPROVARE la relazione tecnica contenente la descrizione dei servizi richiesti per l’aggiornamento 

software, assistenza e manutenzione della piattaforma informatica Agroambiente.Abruzzo per 
l’applicazione dei criteri di produzione integrata, di cui all’Allegato A, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/
https://www.regione.abruzzo.it/
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


3) DI APPROVARE l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di informazioni per la fornitura di servizi di aggiornamento software, assistenza e 
manutenzione della piattaforma informatica Agroambiente.Abruzzo per l’applicazione dei criteri di 
produzione integrata, di cui all’Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) DI APPROVARE il Modulo di Manifestazione d'interesse di cui all’Allegato C, che insieme ai suoi sub-

allegati 1 e 2 forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato come Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del Codice, la d.ssa Maria Assunta Scotillo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria; 

6) DI PUBBLICARE il presente atto per 15 giorni consecutivi: 

 sul sito istituzionale dell’Ente (https://www.regione.abruzzo.it/) nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente dedicata ai “Bandi di gara e contratti”; 

 sulla piattaforma della Giunta regionale d’Abruzzo “Traspare” 
(https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/). 

 
 

 
La Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Antonella Gabini  
(firmato digitalmente)  

  
 L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
 Dott. Fabio Pietrangeli Dott. Angelo Mazzocchetti  
 (Firmato elettronicamente)  (Firmato elettronicamente)  

  

https://www.regione.abruzzo.it/
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/

		2024-09-19T15:18:32+0200
	ANTONELLA GABINI




